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Abstrakt

Pojem psychorealismus v animovaném filmu vymyslel Chris Landreth, autor

ceněného krátkometrážního snímku Ryan z roku 2004. Jednoduchou definicí

tohoto pojmu je způsob zobrazení vnitřních pocitů postavy, převedených do

viditelné obrazové formy. Animovaný dokument je audivizuální dílo, vytvořené

animační technikou se standardními prvky přejatými z dokumentárních hraných

filmů. Psychorealismus se objevuje v animovaných dokumentech, protože

protagonisty jsou skuteční lidé a jejich příběhy se odehrávají ve skutečném

světě. Jsou to právě vnitřní zážitky reálných lidí, které jazyk animovaného filmu

dokáže přetransformovat do vizuální podoby.

Tato práce se konkrétně zaměřuje na psychorealismus a realismus v

animovaných dokumentech. Zkoumá, jak moc animovaný dokument může být

realistický a odrážet tím skutečný svět. Animovaným dokumentem jako formou

osobní zpovědi jsem se zabývala při bakalářské teoretické práci a tentokrát se

mu věnuji konkrétněji a hlouběji. Tématem se zabývám i ve svých autorských

filmech Spolu sami (2018) a Milý tati (2021) a v závěru tuto zkušenost shrnuju

osobním zhodnocením.

Klíčová slova: animovaný dokument, anidok, psychorealismus, realismus, Ryan,

Chris Landreth, Jonas Odell, Ülo Pikkov, Spolu sami, Milý tati
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Abstract

The term psychorealism in animated documentary was firstly mentioned by Chris

Landreth - author of the successful animated short film Ryan (2004). The simple

definition of this term is that the inner feeling of characters can be visualised and

represented in their visual forms.

Animated documentary is an audiovisual film created by animation techniques

whilst using elements of documentary methods. Psychorealism appears in

animated documentaries because of the connection with the reality –

protagonists are real people, their stories take place in our real world. It is the

inner experiences of actual people, that the language of animated film can

transform into the visual form.

This thesis focuses on psychorealism and realism in animated documentaries. It

examines how realistic they can be and how they can reflect the real world

around us. I focus on animated documentaries, as a medium for the personal

confession in my bachelor thesis, where I have laid foundations for this

continuous piece, where I am taking a deeper and more specific approach. I also

work with the themes mentioned above in my two short author films: Apart

(2018) and Love, Dad (2021). In the end of this thesis I summarize the whole

matter with my personal evaluation.

Key words: animated documentary, anidoc, psychorealism, realism, Ryan,

Chris Landreth, Jonas Odell, Ülo Pikkov, Apart, Love, Dad
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1. Úvod

Tato teoretická práce se zaměřuje na psychorealismus v animovaném

dokumentu. Již ve své bakalářské práci jsem se zabývala animovaným

dokumentem a tato diplomová práce se zabývá konkrétněji psychorealismem.

Jednoduchou definicí animovaného dokumentu je animovaný film s využitím

animačních technik a standardními prvky dokumentární estetiky. Žánr spojující

animaci a dokumentární tvorbu se stává populárnější v posledních letech i v

české kinematografii a upoutává na sebe pozornost stále více. Důvodem bude

pravděpodobně vznik více krátkých anidoků v posledních letech, které byly

úspěšné a tím na sebe upozornily. Je v nich pravdivost výpovědí spojená s

neomezenou možností animace, která má v celku velkou emocionální sílu.

Animace také umožňuje nekonečné množství možností vizuálního vyjádření,

které hraný film nedokáže. Obvyklým tématem animovaných dokumentů je

ztvárnění vážných témat jako je zneužívání slabších, různé handicapy, sociální a

politická nespravedlnost, ale taky to jsou skutečné příběhy, které mají často

podobu osobních zpovědí, ať už je to zpověď autora či jiného respondenta.

Pojem psychorealismus v animované tvorbě pochází od kanadského

režiséra Chrise Landretha, který je znám hlavně díky svému krátkému filmu

Ryan (2004). Tento snímek dostal v roce 2004 nejprestižnější ocenění Oscar za

Nejlepší animovaný film. Vypráví o životě animátora Ryana Larkina a využívá 3D

animaci k vytvoření našeho reálného světa. Formou rozhovoru dvou osobností –

samotného Chrise Landretha a Ryana Larkina se dozvídáme o minulosti obou

těchto tvůrců. Postavy mají viditelné psychické stavy zobrazené na jejich těle a

obličeji. Film je kombinací realismu a fantazijní animace, je to vztah mezi

fyzickým a psychologickým, vnějším a vnitřním světem. Takhle bych mohla

definovat psychorealismus v animaci.

Nejčastější formou pro animovaný dokument jsou krátkometrážní autorské

filmy. Průkopníkem krátkých animovaných dokumentů je švédský režisér Jonas

Odell, se kterým jsem měla možnost udělat rozhovor. Probírali jsme jeho

oceňované krátké filmy Never Like The First Time! (2006), L ies (2008) a

Tussilago (2010). Ve svých otázkách jsem se soustředila na jeho tvůrčí přístup a

na psychorealismus – jak zobrazuje vnitřní prožívání postav a stavy mysli.

Velkou výhodou animovaného dokumentárního filmu je, jak dokáže odhalit skrze
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vizuální obraz pocity, které jsou jinak těžko zobrazitelné a tím umožnit divákovi

vcítit se do role neznámých lidí.

Obvyklým vyprávěcím prostředkem je voice-over respondenta, který je

dokumentárním prvkem doprovázející obraz. Ten je koncipovaný buď doslovně

podle toho, co říká voice-over, nebo je dále vyjádřen abstraktními prostředky

(např. nečitelnými tvary, linkami a barvami...). Jak tvorba Jonase Odella, tak

moje vlastní filmová tvorba využívá tohoto vyprávěcího prostředku.

K případové studii jsem si zvolila svoje dva krátké animované dokumenty:

Spolu sami (2018) a Milý tati (2021). Oba filmy pracují s psychorealismem

postav odlišně jak technikou tak i stylem vyprávění. Spolu sami vypráví o třech

mladých lidech, kteří přišli o jednoho rodiče a využívá k zobrazování emocí

minimalistickou černobílou abstrakci, kdy je zanecháván prostor pro imaginaci

pro diváka ke vcítění se do postavy. Milý tati je osobní filmový dopis, ve kterém

jako hlavní protagonistka reflektuju složitý vztah se svým tátou. Film pracuje s

fotorealistickým materiálem a emoce hlavní postavy jsou zobrazovány skrze její

akci, chování papíru, představy a hlas voice-overu.

Zdroje, ze kterých jsem vycházela, jsou ve většině případů z anglických

publikací, primárně od Paula Warda, Paula Wellse a Annabelle Honess Roe nebo

dalších zahraničních internetových článků. V české literatuře jsem vycházela

hlavně z přeložené Animasofie, Teoretické kapitoly o animovaném filmu od Ülo

Pikkova. Ve své knize se tento významný estonský autor a filmový teoretik v

jedné kapitole věnoval realismu a já na ni navazuju. V rozhovoru se ho jako

teoretika ptám na odborný názor ohledně realismu v animovaném dokumentu.

Cí lem je prozkoumat animovaný dokument a zaměřit se na

psychorealismus. Seznámit se s žánrem co nejpodrobněji a hlavně prozkoumat

konkrétní zobrazování emocí postav různými animačními technikami a

stylistickými postupy.
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2. Pojem animovaný dokument

Na začátku této práce bych ráda stručně shrnula, co je to vlastně

animovaný dokument. S pomocí teoretiků a tvůrců, kteří se tímto tématem

zabývali či zabývají, se pokusím obšírněji vysvětlit tento pojem. Toho nejlépe

dosáhnu, když si animaci a dokument nejprve definuji zvlášť, jelikož se jedná o

pojmy, které se mohou zdát na první pohled protichůdné.

2.1 Animace

Například legendární kanadský tvůrce a experimentátor Norman McLaren

definoval animaci, jako umění kreslených pohybů. To, co se děje mezi

jednotlivými dvěma okny, je podle něj důležitější než to, co se odehrává na nich.

Chce tím říct, že je velmi důležité vnímat vztah mezi dvěma po sobě jdoucími

okny (framy) a tím, co se děje v prázdnu mezi nimi.1

Americký teoretik Charles Solomon zase přišel na dvě myšlenky, které se

podmiňují a za kterých se dá film považovat za animovaný, a to: Zaprvé, když je

obraz snímán okénko po okénku a za druhé, že iluze pohybu vzniká ještě dříve,

než je obraz nasnímán. Říká tím, že každá změna mezi dvěma okny je plánovaná

a „promyšlená“.

Tyto definice vznikly v raném období animace a jejich vyznění stále platí,

ale jen do určité míry. Hranice animace se za více jak 100 let od počátků

kinematografie velmi posunula. Animace v dnešní době představuje mnohem


[…]


odrazem jejich příběhů a situací pro ostatní. Hlavně doufám, že se s příběhem a

pocity mohou ztotožnit i diváci, kteří film zhlédnou.

Ve filmu Milý tati jsem hlavní protagonistkou byla já sama. Osobně pro mě

bylo těžké ve fázi vývoje oddělit svoji roli režisérky od role protagonistky. To, co

by se mi hodilo do filmu jako režisérce, jsem naopak nechtěla jako

protagonistka. Celé to je taky způsobené volbou tématu filmu, protože dopis,

který ve filmu zazní jsem původně jako film dělat nechtěla. Bylo to rodinné

tajemství, které jsem si s sebou nesla přes 12 let a nemluvila jsem o tom. Nebýt

rozhodnutí, že o tom vznikne tento film, by nejspíš tajemstvím zůstalo. Avšak

nebýt vzniku filmu, by se náš vztah s tátou takhle neposunul.

Film se stal autoterapií, aniž bych to plánovala. Díky vývoji filmu, kdy jsem

prozkoumávala do hloubky náš vztah, rekonstruovala si vzpomínky a chodila na

terapie, jsem dospěla do bodu, do kterého bych možná nikdy nedospěla. Je to

bod porozumění, nebo alespoň snaha o porozumění celé problematiky. Protože

tohle všechno se odehrávalo uvnitř mě, tak i uvědomění si celé vztahové

problematiky musí vyjít ze mě.

Během vývoje a výroby filmu jsem opravdu uvnitř sebe cítila změnu v

našem vztahu. Tátu a náš vztah jsem začala vnímat jinak, lépe, bez toho, aniž by

se cokoliv zvenčí změnilo. Ta změna se odehrála díky filmu uvnitř mě a tím se

projevila i ven. I taková může být síla osobního animovaného dokumentu.
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11. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo prozkoumat hlouběji žánr animovaného

dokumentu, konkrétně se zaměřením na psychorealismus. Se stoupající

popularitou žánru animovaného dokumentu je evidentní, že je mu přisuzována

větší pozornost, jak v českém, tak v mezinárodním kontextu.

Tato práce upozornila, že hranice animace se velmi posunula a není to jen

zábava spojovaná s tvorbou pro děti. Stále častěji se používá k zobrazení

reálného světa, jak fotorealistickými nástroji (např. pomocí fotografií, archivních

záběrů, found footage atd.), tak i za použití nereálných abstraktních prostředků

(např. kreslené linky, geometrické obrysy atd.). Sleduju velký vzestup

animovaného dokumentu nejen v krátkých a celovečerních filmech, ale taky v

akademických publikacích. Je evidentní, že anidoky se staly populárním trendem,

které jsou přínosem pro animaci i dokument.

Nea Ehrlich v knize Animating Truth tvrdí, že v dnešní vizuální kultuře je

animace v zajímavém bodě obratu – stojí mezi fikcí a realitou, s možností oboje

kombinovat. Dodává, že jsme konfrontováni s všudypřítomnými animovanými

obrázky, videi a gify, například na chytrých telefonech, v počítačích, v letadlech,

na školách a mnoha dalších místech – animace se používá k jednoduchému,

nekritickému vyjádření, ale taky k vyjádření skutečných událostí, pocitů, procesů

a interakce. Díky tomu je právě téma realismu v animaci důležité a aktuální.

„Tradiční asociace animace s fikcí se stala méně dominantní, ale to

neznamená, že animace není stále formou únikového, umělého, velkolepého a

často zábavného žánru zaměřeného na děti.“27

Já osobně v tomto hybridním žánru animovaného dokumentu vidím

spoustu výhod a jsem ráda, že jich v dnešní době vzniká čím dál více i v české

kinematografii. Nicméně jsem si vědoma, že ne každému tvůrci a divákovi tento

žánr musí vyhovovat. Stále platí, že animace je skvělým nástrojem pro

komediální žánr, ale je dobré si uvědomit, že má schopnost pracovat i s vážnými

tématy. Zastávám názor, že by se v animovaném dokumentu měla posouvat

úroveň vyprávění stále výše a s tím souvisí, že by se měly vytvářet nové

invenčnější přístupy a odvážnější experimentální techniky.

27 EHRLICH, N. Animating Truth, Edinburgh: Edinburgh University Press Ltd, 2021, s. 8, ISBN 978
1 4744 6339 3
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V mém pátrání po psychorealismu v animovaných dokumentech jsem se

přesvědčila o tom, že animace umí pracovat s realismem přesvědčivě a

kreativně. Ehrlich tvrdí, že animace rozšiřuje estetiku dokumentu oživením zvuků

a obrazů, které nelze zaznamenat - jsou to vzpomínky, subjektivní perspektivy,

vědecké vizualizace nebo cenzurované události. „Animace rozšiřuje hranice

vizuální kultury pohyblivého obrazu pomocí výtvarných prostředků, které by

jinak mohly zůstat nereprezentovatelné.“28

Filmy povzbuzují diváky k představě se zážitky a pocity neznámých lidí.

Vidět svět z jiné perspektivy a vcítit se do neznámé osoby. Vnímám, že velmi

silnou stránkou je empatické působení na diváky a možnosti jejich vlastní

imaginace. Správné využití psychorealismu v animovaném dokumentu může

nejen přinést silný vizuální zážitek, ale i vnitřní procítění příběhu, které v divácích

vyvolává emocionální odezvu.

Hranice animace, dokumentu a hraného filmu se budou postupně

vymazávat a kombinované filmy budou stále častější formou. Myslím, že se

hybridní žánry v současnosti stávají populárnějšími. Když se kombinace žánrů

spojí originálně a kreativně, může se kombinovaný film do budoucna stát

trendem ve světové kinematografii.

28EHRLICH, N. Animating Truth, Edinburgh: Edinburgh University Press Ltd, 2021, s. 19, ISBN 978
1 4744 6339 3
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