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Hodnocení
obsahu
a
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 teoretické
diplomové
práce:

Vhodnost
zvoleného
cíle
a
přístupu
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Relativní
úplnost
zpracované
literatury
ke
zvolenému
tématu.....................................A.........................

Schopnost
kriticky
vyhodnotit
a
použít
odbornou
literaturu.........................................A.........................

Logičnost
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 práce,
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 jejich
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 jejich
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Jazyková
a
stylistická
úroveň
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Dodržení
citační
normy
(pokud
se
v
textu
opakovaně
vyskytují
přejaté
pasáže
bez
udání
zdroje,
práce

nemůže
být
doporučena
k
obhajobě)
............................................................................A.......................

Obrazové
přílohy
v
dostatečném
rozsahu,
oprávněnost
a
vhodnost
příloh,
grafická
úprava

........................................................................................................................................B......................

Původnost
práce,
přínos
k
rozvoji
oboru........................................................................A......................

Celkové
hodnocení
diplomové
práce
(A-­‐F)
...............................................................A......................

(vysvětlivky
hodnocení:
A
=
výborný
výkon
převyšující
daná
kritéria,
B
=
nadprůměrný
výkon
s

minimem
chyb,
C
=
průměrný
výkon
s
přijatelným
počtem
chyb,
D
=
přijatelný
výkon
s
větším
počtem

chyb,
E
=
výkon
vykazující
minimální
naplnění
kritérií,
F
=
nepřijatelný
výkon)

Doporučení:

Vlastní
slovní
hodnocení
teoretické
diplomové
práce
obsahuje
odstavec
shrnující
obsah
práce
a
její

závěry;
rozvádí
detailněji
hodnocení
dílčích
kritérií
uvedených
výše,
zejména
zdůvodnění
známek
D,
E,

F;
vyzdvihuje
přednosti
práce,
zvláště
v
případě
hodnocení
A,
B;
formuluje
otázky,
k
nimž
se

student/ka
musí
při
obhajobě
vyjádřit;
na
závěr
uvádí
jednoznačné
vyjádření,
zda
autor
prokázal
či

neprokázal
schopnost
samostatné
tvůrčí
činnosti
ve
své
oblasti
výzkumu,
zda
jeho
práce
splňuje
či

nesplňuje
požadavky
standardně
kladené
na
diplomové
práce,
zda
vedoucí/oponent
práci
doporučuje

či
nedoporučuje
k
obhajobě
a
jakou
známku
navrhuje.
Slovní
hodnocení
má
typicky
rozsah
1

normostrany;
v
případě
práce
bez
výtek
může
být
i
kratší.
U
prací,
kde
není
co
vytýkat,
je
namístě

položit
doplňující
otázku
ve
smyslu,
kam
by
uchazeč
pokračoval
v
dalším
výzkumu.
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Vlastní
slovní
hodnocení
teoretické
diplomové
práce:

Teoretická
magisterská
práce
Cam
Van
Ngueyen
je
na
vysoké
úrovní
a
opravdu
komplexně
a
odborně

zpracovaná,
čímž
pisatelka
jen
potvrzuje
svůj
hluboký
zájem
a
již
získané
praktické
zkušenosti
s

tvorbou
anidoků.

Struktura
práce
je
logická
a
přehledná,
jen
bych
doporučoval
obrazové
přílohy
umístit
přímo
do
textu

což
by
zpříjemnilo
a
zpestřilo
občas
příliš
komplikovaný
text
a
ušetřilo
čitateli
převracení
stránek
a

dohledávání
příslušného
obrazového
materiálu
vzadu.

Textu
by
také
prospělo
méně
opakovat
již
jednou
napsané,
například,
že
Ulo
Pikov
je
estonský
režisér

a
teoretik,
je
v
textu
skoro
na
každé
druhé
stránce.

Také
bych
byl
opatrnější
s
tvrzením,
že
"zvuk
je
důležitou,
ne-­‐li
zásadní
součástí
pro
oživení
animace"

(str.
28).
Ano
důležitou,
ale
ne
zásadní.
Animace
oživovala
neživé
již
v
éře
němého
filmu
a
šlo
jí
to

celkem
dobře.

Také
se
navzdory
textu
okénka
filmu
nepohybují
jen
vyměňují
a
pohyb
je
zaznamenán
v
obrázcích

těch
okének
a
ne
pomocí
pohybu
okének.
Chápu
co
pisatelka
chtěla
napsat,
ale
tak
jak
to
tam
je,
je
to

trochu
nesmyslné.

Takových
drobných
stylisticko-­‐logických
chyb
je
v
práci
více,
ale
jsou
to
jen
drobné
pihy
na
kráse
jinak

povedené
teoretické
práce.

Všechny
citace
jsou
vždy
dobře
označeny
včetně
zdrojů.

Autorka
touto
prací
prokázala
schopnost
samostatné
tvůrčí
činnosti
a
práce
splňuje
všechny

požadavky
teoretické
magisterské
diplomové
práce.
Práci
tudíž
doporučuji
k
obhajobě
a
navrhuji
ji

hodnotit
známkou
A.

Doplňující
otázka:

Bude
autorka
již
točit
jen
animované
dokumenty,
nebo
má
v
plánu
zkusit
i
jiný
žánr?
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